
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 novembre 2020

Prot. N. 51
Il giorno martedì 3 novembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente assente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana con  l’Associazione Cenacolo
Poeti Vicentini per la realizzazione di un ciclo di incontri culturali in Biblioteca
Bertoliana.

Premesso che:

 con  delibera  n.  8  del  22  gennaio  u.s.  il  CdA  aveva  approvato  la  collaborazione
dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana con l’Associazione Cenacolo dei Poeti Dialettali
Vicentini  per  la  realizzazione  nel  corso  del  2020  di  una  serie  di  incontri  culturali,
normalmente previsti per tre lunedì al mese dalle ore 16,00 alle 17,30;

 i termini della suddetta collaborazione prevedeva quanto segue:
-che la Biblioteca civica Bertoliana ospitasse gli incontri del Cenacolo dei Poeti Dialettali



Vicentini e che tale disponibilità poteva essere individuata nelle sedi centrali dell'Istituzione
(Palazzo Costantini e Palazzo Cordellina) o in quelle decentrate (Laghetto);
-la  messa  a  disposizione  delle  attrezzature  tecniche  necessarie,  presenti  nelle  sedi  (pc,
monitor TV, amplificazione audio); 
-di sostenere il Cenacolo nella comunicazione dei loro eventi;
-di contribuire all'organizzazione di eventi specifici qualora il loro valore fosse strettamente
connesso ai patrimoni o alla programmazione dell'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;
-nel rispetto dei regolamenti d'uso, il Cenacolo dei Poeti Dialettali Vicentini si assumeva
direttamente l'onere del pagamento delle spese vive per il servizio di guardiania/assistenza
tecnico/informatica a Palazzo Cordellina da parte del personale dell'Associazione Auser di
Vicenza che ha in essere con la Bertoliana una convenzione per attività di supporto alla
stessa;

 a partire dal  24 febbraio scorso gli  incontri  del  Cenacolo sono stati  sospesi a causa del
lockdown per l’emergenza sanitaria da covid-19 e, quindi, il programma culturale del primo
semestre 2020 è stato, di fatto, annullato;

 con nota prot.1604/20 del 17.06.2020, la Presidente del Cenacolo, Sig.a Denise Mingardi,
comunicava alla Bertoliana che in data 11.06.2020, a seguito di assemblea straordinaria dei
soci, l’Associazione ha adeguato il proprio statuto alla riforma del terzo settore di cui al D.
Lgs.  117/2017 chiedendo  l’iscrizione  al  Runts  per  la  trasformazione  in  Associazione  di
Promozione Sociale e cambiando la propria denominazione in “Cenacolo Poeti Vicentini”;

 con medesima nota, l’Associazione “Cenacolo Poeti Vicentini” chiedeva alla Bertoliana la
disponibilità  a  proseguire  il  rapporto  di  collaborazione  recuperando parte  degli  incontri,
annullati a causa delle misure restrittive applicate per il contenimento della diffusione del
corona  virus,  nel  periodo  ottobre  –  dicembre  2020  e,  contestualmente,  chiedendo  la
disponibilità ad essere ospitati in Bertoliana anche per tutto l’anno 2021;

 allegato  alla  nota  suddetta  veniva  presentato  il  programma  delle  attività  sociali  per  la
seconda  parte  dell’anno  2020  e  quelle  programmate  da  gennaio  a  dicembre  2021  (con
sospensione nel periodo estivo); all’interno delle suddette attività venivano anche previsti
degli eventi specifici di maggior rilievo come la presentazione di libri, la premiazione del
“Concorso Internazionale di Poesia e Prosa” ecc. dove si prevede una partecipazione più
ampia di pubblico; 

 l’Associazione  “Cenacolo  Poeti  Vicentini”,  nel  ribadire  la  propria  disponibilità
all’assunzione delle spese relative all’utilizzo delle sale di Palazzo Cordellina  (per i servizi
necessari di sorveglianza e di pulizia) faceva, altresì, presente che l’alternativa di utilizzo di
altri spazi comunali lontani dal Centro Storico risultava difficilmente percorribile a causa
dell’età avanzata dei soci/partecipanti;

 il CdA, nella riunione del 23 settembre u.s., nel valutare la nuova richiesta pervenuta dal
Cenacolo Poeti Vicentini, ha tuttavia ritenuto di non poter dare la disponibilità per ospitare a
Palazzo  Cordellina  tutti  gli  incontri  previsti  nel  programma  culturale  dell’associazione
dando mandato al Direttore, Dott. Mauro Passarin, di promuovere un ulteriore incontro di
appronfondimento con la Presidente del Cenacolo Poeti Vicentini, Sig.a Denise Mingardi;

 a seguito,  quindi,  dell’incontro tra  il  Direttore Dott.  Mauro Passarin e la  Presidente del
Cenacolo Poeti Vicentini, avvenuto in data 30.09.2020, si è giunti alla condivisione della
seguente proposta:
-continuare la collaborazione tra la Biblioteca civica Bertoliana e l’Associazione “Cenacolo



Poeti Vicentini” del cui programma 2020-2021 la Biblioteca Bertoliana ospiterà al massimo
9 incontri,  individuati  nelle  date  del 12,  19,  e 26 ottobre,  del  23 e 30 novembre,  del  7
dicembre 2020, del 25 gennaio, dell’8 febbraio e del 22 maggio 2021;
-tutti  gli  altri  incontri  della  programmazione  culturale  del  “Cenacolo  Poeti  Vicentini”
saranno ospitati in un altro idoneo spazio comunale, individuato anche con il supporto della
Biblioteca Bertoliana;
-trattandosi di una collaborazione, tutti i 9 incontri previsti in Palazzo Cordellina saranno co-
organizzati  tra  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  e  il  Cenacolo  Poeti  Vicentini  e  non
prevederanno alcun canone per la concessione dell’uso delle sale; saranno, tuttavia, poste a
carico del “Cenacolo Poeti Vicentini” le spese “vive” riguardanti i servizi di guardiania del
palazzo e di pulizia dei locali utilizzati;

Valutato che,

 gli  incontri,  oltre  agli  associati  del  "Cenacolo  Poeti  Vicentini",  sono  aperti  alla  anche
cittadinanza;

 l’Associazione ha lo scopo di promuovere e diffondere lo studio e la conoscenza del dialetto
parlato e scritto, delle tradizioni, dei costumi e della cultura delle popolazioni venete;

 il  "Cenacolo  Poeti  Vicetini"  pubblica  ogni  anno  antologie  poetiche  o  di  racconti,  in
vernacolo e in italiano, e ha pubblicato, inoltre, un “Rimario dialettale con glossario della
lingua vicentina e veneta";

 l’Associazione negli anni ha promosso eventi pubblici divulgativi della poesia sia in italiano
che in vernacolo, con incontri presso altre associazioni culturali ed artistiche in provincia e
in regione, andando nelle scuole, nelle case di riposo, negli istituti religiosi per ricordare le
proprie origini e fare così cultura;

Considerato che con i recenti Dpcm del 18 e del 24 ottobre u.s., contenenti ulteriori misure per il
contenimento dell'epdidemia da covid-19, tutte le attività in presenza a Palazzo Cordellina sono
state sospese e che, quindi, non è al momento possibile proseguire con gli incontri del "Cenacolo
Poeti Vicentini" programmati dal 26 ottobre in poi, fino a nuove disposizioni;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di proseguire, comunque, con il rapporto di collaborazione con l'Associazione "Cenacolo
Poeti  Vicentini"  per  la  realizzazione  in  Palazzo  Cordellina  di  9  incontri  della
programmazione  culturale  2020-2021  (di  cui  quelli  previsti  per  il  12,  19  ottobre  già
realizzati, mentre i successivi sono al momento sospesi per le misure anticovid inserite nei
recenti Dpcm del 18 e 24 ottobre u.s.);



 di mettere, pertanto, a disposizione dell’Associazione "Cenacolo Poeti Vicentini", senza il
pagamento delle relative tariffe di concessione, il Salone Centrale di Palazzo Cordellina ed
eventualmente le sale laterali (Sala Corsi e Sala della Specchiera) in occasione di eventi in
cui è previsto un maggior afflusso di pubblico;

 di  porre  a  carico  diretto  dell’Associazione  "Cenacolo  Poeti  Vicentini"  l'onere  del
pagamento delle spese vive per il servizio di pulizia nei locali utilizzati e per il servizio di
guardiania/assistenza tecnico/informatica a Palazzo Cordellina eseguiti  dalle ditte a  cui
sono affidati, per contratto o convenzione,  i servizi suddetti;

 di  dare  atto  che  la  previsione  del  vantaggio  economico  a  favore   dell’Associazione
"Cenacolo dei Poeti Dialettali Vicentini" con sede in Vicenza, Contrà San Marco n.52 int.1
– C.F. 95119950244  - ammonta a circa € 4.640,00, pari al canone complessivo previsto
per  la  concessione  del  Salone  Centrale  e  delle  sale  laterali  (Sala  Corsi  e  Sala  della
Specchiera)  di  Palazzo  Cordellina  per  9  incontri  culturali  (canone  complessivo  €
5.940,00), detratto il costo che verrà sostenuto direttamente dal "Cenacolo Poeti Vicentini"
per le spese relative ai servizi di pulizia e di guardiania del palazzo (circa € 1.300,00);

 di mettere a conoscenza il "Cenacolo Poeti Vicetini" che gli eventi al momento sospesi
per  effetto  dei   Dpcm del  18 e  24 ottobre u.s.  potranno essere annullati,  anche senza
possibilità di rinvio ad altra data, a seguito di ulteriori disposizioni nazionali e regionali in
materia di contenimento dell'epidemia da covid-19;

 di dare incarico al  Direttore  della Biblioteca civica Bertoliana per il  seguito di quanto
deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
  f.to (dott.ssa Mattea Gazzola)  f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo   _____ASSENTE________________

Vicenza,  03 novembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 03.11.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 03.11.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

